ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THẠNH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND Thạnh Hóa, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua

 Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân
huyện Thạnh Hóa”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023, của Chính phủ về
thành lập, tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân; Ủy ban nhân dân huyện
trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện
về việc thông qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông
dân huyện Thạnh Hóa” như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
- Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
- Điểm c, Khoản 2, Điều 6, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023,

của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân quy định:
Đối với Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện: Ban Thường vụ Hội nông dân cấp

huyện xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân
cấp huyện theo quy định tại khoản 3 Điều này, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện
để trình Hội đồng nhân dân cấp huyện thông qua. Sau khi Đề án được Hội đồng
nhân dân cấp huyện thông qua, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định
phê duyệt Đề án;

Tại Điểm d, Khoản 3, Điều 6, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày
24/6/2023 của Chính phủ, quy định:

Phương án về nguồn vốn hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân trong 05 năm
tiếp theo gồm: Mức vốn điều lệ do ngân sách nhà nước cấp, khả năng vận động
vốn ngoài ngân sách.

2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thành lập Quỹ

2

HTND, Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện đặt dưới sự lãnh đạo và quản lý của Ban
Thường vụ Hội Nông dân huyện và do Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện
trực tiếp điều hành. Từ khi được thành lập đến nay, qua 14 năm xây dựng và phát
triển, Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện đã đạt được nhiều kết quả quan trọng trên các
mặt tổ chức quản lý, tăng trưởng nguồn vốn và hiệu quả sử dụng nguồn vốn.

Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện với mức vốn vay, thời gian cho vay phù hợp,
thủ tục vay vốn đơn giản, không cần tài sản thế chấp, phí dự án ít,  trong điều kiện
nguồn lực tài chính còn nhỏ nhưng Quỹ đã có tác động to lớn trong việc phát triển
sản xuất kinh doanh, nâng cao đời sống cho hội viên, nông dân được vay và hạn
chế, đẩy lùi nạn tín dụng đen ở nông thôn, góp phần xóa đói giảm nghèo, 100%
dự án đều có chất lượng, hiệu quả, nợ quá hạn không có, qua thực hiện dự án góp
phần quan trọng vào nâng cao sự tương trợ, đoàn kết giúp đỡ nhau giữa các hộ
vay, hình thành chi hội, tổ hội nông dân nghề nghiệp cùng nhau chia sẻ, truyền
đạt những kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng thực hành dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng,
là nền móng tiến tới thành lập hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp và liên kết sản
xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị. Vì vậy, việc Hội đồng nhân dân huyện thông
qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện Thạnh
Hóa” góp phần quan trọng vào thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao
đời sống cho nông dân trên địa bàn huyện.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích
Việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện nhằm thực hiện

Nghị định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ, quy định về kiện
toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện, trên cơ sở đó giúp cho
công tác vận động, quản lý, sử dụng nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện có sự
chuyên nghiệp, chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả hơn, tạo điều kiện cho nhiều hộ hội
viên, nông dân được vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao thu nhập,
đóng góp tích cực vào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Quan điểm xây dựng văn bản
Nghị quyết được xây dựng đảm bảo theo đúng các quy định của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công, Nghị
định số 37/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023, của Chính phủ về thành lập, tổ chức và
hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân và đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân
huyện, phù hợp với thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã được xây dựng, tổ
chức lấy ý kiến tham gia đóng góp của các cơ quan liên quan và được cơ quan
chủ trì soạn thảo tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều, cụ thể:

3

Điều 1. Thông qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ
nông dân huyện Thạnh Hóa” có nội dung Đề án kèm theo.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện

về thông qua Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân
huyện Thạnh Hóa” Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện
xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm theo dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các tài
liệu có liên quan).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban KT-XH (HĐND huyện);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

Phạm Tùng Chinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T11:14:56+0700
	Tỉnh Long An
	Phạm Tùng Chinh<ptchinh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T13:24:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠNH HÓA<thanhhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T13:24:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠNH HÓA<thanhhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T13:24:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠNH HÓA<thanhhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-05T13:25:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THẠNH HÓA<thanhhoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!